
diário oficial Nº 35.066   81Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 01/08/2022, as 
férias da servidora SHEILA DO SOCORRO SAMPAIO MELLO, matrícula n° 
55590170/1, Cargo/Função: Consultor Jurídico do Estado, anteriormente 
concedida através da PORTARIA nº. 0960/2022, de 27/07/2022, publicada 
no DOE n° 35.062, de 29/07/2022, referente ao período aquisitivo 
31/07/2020 a 30/07/2021, restando um saldo de 16 (dezesseis) dias para 
ser usufruídos em um momento oportuno.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 835339

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS – CONCORREN-
CIA PUBLICA CP 021/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA A CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVÊNÇÃO DE CASTANHAL, no 
Município de Castanhal, neste Estado.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Concorrência Pública CP 021/2022, para abertura das Propostas designada 
para o dia 04/08/2022 às 14:00 Hs.
EMPRESAS HABILITADAS:
1 - CONSÓRCIO CENTRO DE CONVENÇÃO DE CATANHAL: ANKARA ENG. 
LTDA CNPJ: 13.578.869/0001-60 / BONÖ ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA 
CNPJ: 24.272.120/0001-06
2 - CONSÓRCIO CENTRO CASTANHAL: OCC PARTICIPAÇÕES LTDA 
CNPJ: 09.296.159/0001-70 e MULTISUL ENGENHARIA S/S LTDA CNPJ: 
02.577.145/0001-85
Belém-PA, 02 de agosto de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 834944

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 69/2021.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses,  iniciando em 17.09.2022, encerrando em 16.09.2023
Data de Assinatura: 29.07.2022.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda. CNPJ: 
13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 834825

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Processo 2022/460448 - NGTM
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos mandos 
normativos das Leis: 8.666/1993; 10.520/2002; Decreto nº 10.024/2019, 
e ainda, o objetivo do Pregão, MENOR PREÇO GLOBAL DO SERVIÇO, con-
sidera vencedora do Pregão Eletrônico n° 01/2022, cujo objeto é a Contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de motorista, 
com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender às necessidades 
do Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM, cons-
tantes nos anexos do Edital, à empresa DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA 
E MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ 08.538.011/0001-31 com o valor negociado, 
finalizando R$- 148.185,00 (Cento e quarenta e oito mil e cento e oitenta 
e cinco reais) e HOMOLOGA a presente licitação.
Belém, 29 de julho de 2022.
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
Diretor Geral
NGTM/PA

Protocolo: 834968

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 034/2022-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO -NGTM, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro 
de 2011 e conforme PORTARIA nº 018/2022-GAB/NGTM, de 04/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.934 de 14/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares às servidoras abaixo:

NOME MATRÍCULA
 

PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

MASSA GOTO
 

5187125
 

08/01/2021 a 07/01/2022 01/09/2022 a 30/09/2022

ISY ADELAIDE VALE LIMA
 

5932038 26/08/2021 a 25/08/2022 19/09/2022 a 03/10/2022 e
26/12/2022 a 09/01/2023

DANUBIA LETÍCIA DIAS DE 
BARROS

 

5944274
 

08/01/2021 a 07/01/2022
 

12/09/2022 a 26/09/2022 e
05/12/2022 a 19/12/2022

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 01 de agosto de 2022
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
DIRETOR GERAL, em exercício

Protocolo: 835000

..

AGÊNCIA DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Contrato: 002/2021
Exercício: 2022
Objeto: Aditivo de prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 
002/2021 por mais 12 (doze) meses, a alteração quantitativa de 25% e 
reajuste no valor unitário de centímetro/coluna.
Valor Total: R$ 8.203,09 (oito mil duzentos e três reais e nove centavos)
Data Assinatura: 26/07/2022
Vigência: 03/08/2022 a 03/08/2023
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0101000000- Recursos do Tesouro do Estado;
Elemento de Despesa: 33913963 - SERVIÇOS GRÁFICOS DE IMPRESSÃO 
E DIVULGAÇÃO.
Projeto Atividade: 45201.26.131.1508.8233 – EDIÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS
Plano Interno: 4120008233C
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
Endereço: Travessa do Chaco, nº 2271, bairro Marco, CEP 66.093-542 - 
Belém-PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 834899
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO Nº 013/2021 – SECTET-SENAI
Processo nº 2021/10252
Assinatura: 01/08/2022
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/10252, referente ao Contrato n° 013/2021- firmado entre a SECTET 
e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI – DR/
PA proceder a inserção de Fonte na Dotação Orçamentária, conforme tabe-
la abaixo e em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65 cominado 
com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.

FUNÇÃO PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PLANO INTERNO

48101.19.363.1501.8822
  339039 267546 0102 101.000.8507C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenadora: Edilza Joana Oliveira Fontes, Secretária de Estado.

Protocolo: 834829


